

NOWY DZIENNIK

Adres Administracji: Kraków, Grzeszkowej 7.
 Adres Redakcji: Kraków, Grzeszkowej 7. O. w Kraków 400.680.
 Spółki Wydawnicze „NOWY DZIENNIK”.
 Listy należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Listy przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja nie zwraca. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.
 Redakcja naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5.40, kwrt. Zł. 10.20
 w Krakowie odniesieniem do domu : : 3.60, : : 10.00
 Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4.20, : : 12.00
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7.60, : : 21.00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. w tabeli
 Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.00 — gratulacyjne
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

Długi między sojusznikami

Londyn, 4 września

Sytuacja, powstała przez niespodziewane po rozumienie między francuskim a angielskim ministrem skarbu, jest bezsprzecznie i komiczną i intrygującą. A że jest ona też nieco skomplikowaną, przeto godzi się poświęcić jej baczniejszą uwagę — zwłaszcza, że ostatni akt tego pięknego dramatu jest dopiero przed nami. Wuj Sam mruczy w groźnym niezadowoleniu i tylko autorytet bogacza nie pozwala mu okazać dławionej wściekłości. La grandeur oblige.

Gdy Caillaux wyjeżdżał do Londynu, prosił dziennikarzy, by — na miły Bóg — nie dręczyli go prowokującymi Anglję artykułami. Bo prasa francuska nie kryła się w ostatnich czasach ze swymi uczuciami do kochanego sprzymierzeńca. Wielka Brytania, to krwiożerca czy Shylok, który żywy funt mięsa wyrzynać chce z ciała Francji, tej Francji, która wzajemian za pożyczkę złożyła tysiąc ośmset tysięcy poległych na ołtarzu wspólnej sprawy. Wielka Brytania to shop-keeper (sklepikarz) i nie wiecej. I temu sklepikarzowi — który widocznie nie rozumie innych dokumentów — powiada Francja, że teraz nie czas na małoduszne przedkładanie rachunków, teraz, gdy wre w Indjach gdy burza gotuje się w Chinach. Ale — prasa była posłuszną i gdy Caillaux wyjeżdżał, nałożyły sobie poważniejsze dzienniki patryjotyczny kaganiec, z wyjątkiem jednej przestrogi: że Francja ukamieniuje swego ministra, jeśli obejmie zobowiązanie wyższe, aniżeli 9 milionów funtów rocznie. Z tem malowniczym i biblijnym błogosławieństwem na drogę udawał się Caillaux do Londynu.

Anglicy zaś — naprawdę w straganiarski sposób — poczęli odrazu drzeć szaty w żalobnym przewidywaniu, że ten miękki Churchill (któżby się tego spodziewał po tym angielskim Napoleonie, po bohaterze z pod Antwerpji i Dardanelów?) zapewne opuści coś z tych 20 milionów, które przedstawiają minimum żądań brytyjskich. Tu rozpoczynał się znany eli gijny rachunek: Z końcem wojny była Anglja wierzycielem kontynentalnych sojuszników na przeszło 2,200 milionów funtów, z tego dłużną była Stanom Zjednoczonym 900 milionów funtów. Z tą wielkodusznością, na jaką tylko prawdziwy gentleman zdobyć się może, zapropnowała Anglja w znanej nocy Balfoura z 1921 roku wzajemne skreślenie długów między aliantami — „noblesse”, które kosztować ją miało 1300 milionów funtów. Ten szlachetny gest został jednak brutalnie odrzucony przez Amerykę. Mimo to Wielka Brytania, nie czekając na bardziej widoczne objawy uczciwości ze strony swych dłużników, uregulowała dług swój u amerykańskiego kuzyna. To uregulowanie oznacza 36 milionów funtów rocznie na okres trzech pokoleń; to oznacza zwiększone podatki, bezrobocie, zniżoną stopę życiową itd. Jeśli mimoto Francja odmówi płacenia tego minimum — the irreducible minimum — i jeśli znajdzie się minister, który zgodzi się chociażby na najmniejsze ustępstwo, to — zaiste — furja szerokich mas zmiecie go raz na zawsze z widowni publicznego życia.

Prasa pisze — a Pan Bóg kule nosi. Przeważnym snąc było temu gniewowi ludowemu w obu krajach, by rozbił się o żelazne lby tych

dwóch szczypanych lisów — Caillaux'a i Churchilla. W trzy dni po pierwszym spotkaniu Caillaux promieniał radością, a Winston uśmiechał się swym rozbrajającym uśmiechem Satyra. Obaj coś wiedzą; co — o tem nawet Wasz londyński korespondent nie potrafi niczego donieść. Latwo się jednak tego domyśleć. Formalnie i nazewnątrż opuszcza Anglja Francji dwie trzecie długu — pod warunkiem, że Ameryka uczyni to samo. Każda podwyżka tej proporcji spowoduje automatyczną podwyżkę angielskich żądań. Burza, która zmieść miała Churchilla, nie nadeszła. Lud francuski nie mógł jakoś znaleźć owych kamieni, któremi do końca się miała egzekucja biednego Caillaux.

Natomiast z Ameryki przyszedł pomruk gniewu tak głośny, jak nieunikniony. Ta ban krutująca Europa okpić chce i oszukać amerykańskiego wujaszka, który w ciężkim czasie dostarczał jej amunicji, udzielał jej kredytu, karmił i ubierał! Bo przecież jasnym jest — mówi oficjalna i i nieoficjalna Ameryka — że ten „układ”, to kij, którym bić się ma amerykańskiego wierzyciela. Jeśli teraz Stany Zjednoczone żądać będą od Francji więcej, aniżeli jedną trzecią długu, to naiwna opinia publiczna przytknie do nich piętno moralnego potępienia i oskarży je o brudną łapczywość i o rujnowanie Europy. Jednak — takim jest oficjalny epilog gniewnego pomruku — Ameryka nie da się wziąć na kawał; jest ona mądrzejszą od przemądrych europejskich polityków; Francja zapłaci swój dług. Cała sprawa — brzmi ostateczna konkluzja — to jeszcze jeden dowód, jak bardzo zdala trzymać się należy od europejskiej przewrotności.

Obrażony potentat..

Francuzi — jak czytam — nie mając czasu

na eklektyczne szukanie nowych epitetów, obracają teraz shylokowski sztylet przeciw Stanom Zjednoczonym. Lecz londyńska prasa jest poważniejsza — i ma rację. Stosunek do Stanów Zjednoczonych to dla Anglji rzecz nietylko polityki, lecz także sentymentu. Ideał amerykańsko-angielskiej przyjaźni i pokrewieństwa jest dziś silniejszy, aniżeli przed dziesięciu laty. Dlatego rekryminacje i dowcipy są rzadkie. Tylko „Evening Standard” rzucił Ameryce doskonałą myśl: Niech opuści Francję trzy czwarte części długu i w ten sposób pobi je moralnie Wielką Brytanię. Lecz poważna prasa stara się wykazać, jak bardzo — z szerszego punktu widzenia — nieuzasadnionem jest stanowisko Ameryki: Wielka Brytania nie może kształtować swego stosunku do Francji i do Europy na podstawie czysto piętężnych wyrachowań. Stany Zjednoczone mogą sobie pozwolić na to moralne bankructwo, które ich niedwołalnie czeka, jeśli likwidowanie krwawego kataklizmu tego stulecia odbywać się będzie w długich szeregach cyfr. Stany Zjednoczone mogą zaryzykować ruinę Europy, płacącej przez całe pokolenia milionowe haracze. Wielka Brytania nie może, ponieważ ona sama znajduje się w Europie. A ponadto — ponadto jeszcze nie porosły trawą groby — milion grobów — angielskich żołnierzy na polach Flandrii i Verdun.

Powoli zaczyna się utrwalac przekonanie — tu, we Francji a może i w reszcie Europy — że może uda się Stanom Zjednoczonym zwiększyć trybut płacony przez Europę i przedłużyć jej ekonomiczną zależność, lecz, że wtedy owa aureola moralnej wyższości, którą się Stany Zjednoczone wieńczyły za cenę okrucichów z procentów swych wojennych zysków — okrucichów w postaci powojennej filantropji — zgaśnie na zawsze w morzu sceptycznej niewiary.

E.

Francja proponuje St. Zjedn. odstąpienie Indochin wzamian za skreślenie długów?

Wiedeń, 7 9. PAT. „Neue Fr. Presse” donosi z Nowego Yorku: Utrzymuje się pogłoska, że Caillaux gotów jest ofiarować Ameryce francuskie posiadłości zachodnio-indyjskie, celem rychłego załatwienia kwestji długów francuskich, zaciągniętych w Ameryce.

Po konferencji w sprawie długów — konferencja rozbrojeniowa

Londyn, 7 9. PAT. „Times” donosi z Waszyngtonu, że po uregulowaniu sprawy długów

międzynarodowych Coolidge będzie się starał o zwołanie konferencji w sprawie rozbrojenia.

Mała Ententa spłaca długi w St. Zjedn.

Londy, 7 9. PAT. Prasa donosi z Waszyngtonu, że miarodajne koła tamtejsze zapewniają, iż po przeprowadzeniu obecnych rokowań amerykańsko-czechosłowackich w sprawie zwrotu długów wojennych Jugosławia i Rumunia wysła do Waszyngtonu komisję finansową.

B. kanclerz Wirth wyjechał do Ameryki

Berlin, 7 9. PAT. „Montagpost” donosi, że były kanclerz Wirth wczoraj wieczór odjechał do Ameryki.

Wieniec niemiecki na grobie Nieznanego żołnierza w Paryżu

Paryż, 7 9. PAT. „Matin” donosi, że wczoraj popołudniu delegacja niemiecka niespostrzeżenie złożyła wieniec na grobie nieznanego żołnierza. Wieniec był opatrzony wstęgami koloru czarno-ezerwono-złotego. Obie wstęgi miały napisy we francuskim języku „Nieznanemu

żołnierzowi — żołnierze pokoju”. Druga wstęga miała napis w języku niemieckim: „Niemiecka liga dla praw człowieka”. Na rozkaz prezydenta policji usunięto obie wstęgi, aby uniknąć manifestacyj. Do wiadomości tej dodają: Popołudniu udała się delegacja byłych uczestników walk na froncie do kompetentnego komisarza policji i zaprotestowała przeciwko złożeniu wienca niemieckiego. Na policji zapewniono delegację, że złożenie wienca nastąpiło bez wiedzy policji. Prezydent policji już zapowiedział, że wieniec ma być usunięty.

Zgon Viviani'ego

Paryż, 7 9. PAT. Viviani umarł.

Uroczyste otwarcie VI. Zgromadzenia Ligi narodów

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa, 7 9. (K.) Dziś przed południem dokonał Painleve otwarcia VI-go Zgromadzenia Ligi narodów, wygłaszając przemówienie, w którym podkreślił, że rząd francuski kładzie wielki nacisk na fakt otwarcia Zgromadzenia Ligi Narodów przez kierownika rządu Francji, stwierdzając wierność jej Zgromadzeniu Ligi narodów, oraz wiarę w osiągnięcie ostatecznych celów Ligi. Mowca podnosi, że choć nie tody polityczne Anglii różnią się od sposobów narodów łacińskich, to jednak jedni i drudzy mają te same zadania przed sobą, których ostatecznym celem jest zbratanie Europy i świata całego. Następnie zalecał Painleve Zgromadzeniu, aby po załatwieniu sprawy paktu bezpieczeństwa podjęło wielką ideę ogólnego rozbrojenia, które będzie ukoronowaniem działalności Ligi, w końcu wyraził gorące pragnienie użyczenia wśród członków Ligi w przyszłości również i przedstawicieli narodu niemieckiego, a także i Ameryki. Zakończył swe przemówienie Painleve wezwaniem wszystkich do optymizmu i wytrwałości.

Na tem poranne posiedzenie zamknięto.

Na posiedzeniu popołudniowym o godz. 4.15 otwarto drugie posiedzenie Zgromadzenia, na którym przystąpiono do wyboru przewodniczącego Zgromadzenia. Przewodniczącym został wybrany delegat kanadyjski Raul Daudurand 41 głosami na 47 głosujących.

Nowowybrany przewodniczący podziękował za wybór, poczem zawiadomił o zgonie b. francuskiego prezydenta ministrów, Vivianiego, poświęcając mu gorące wspomnienie. Następnie Painleve podziękował przewodniczącemu za słowa uznania dla Vivianiego.

W końcu postanowiono odroczyć do jutra ukonstytuowanie sześciu komisji i przerwano obrady do jutra.

Obserwator niemiecki

Genewa, 7. 9 (K.) W Zgromadzeniu Ligi narodów bierze udział w charakterze obserwatora b. niemiecki sekretarz stanu Lewald. Oficjalnie donoszą, że będzie on miał za zadanie udzielać i żądać informacji w sprawie mniejszości niemieckiej, ale jest pewnym, że będzie brał udział także w obradach nad innymi sprawami. Wysłanie Lewalda w charakterze obserwatora jest o tyle niefortunne, że politycznie należy on do skrajnej prawicy.

PRAWNICZY Z LONDYNU W GENEWIE.

Genewa, 7. 9 (K.) Dziś przybyli tutaj z Londynu prawnicy francuscy i angielscy w celu złożenia swym ministrom spraw zagranicznych sprawozdania o przebiegu konferencji londyńskiej.

Zniesienie kontroli Ligi narodów nad Austrią

Genewa, 7. 9 (K.) Z dniem 1 stycznia 1926 ustanie kontrola Ligi narodów nad Austrią. Obecny komisarz Ligi Zimmermann skończy w tym czasie swoje urzędowanie.

Konferencja min Skrzyńskiego z min. spraw zagr. państw bałtyckich

Genewa, 7. 9 PAT. Ministrowie spraw zagranicznych Estonji Pusta, Finlandji Enckel i Polski Skrzyński oraz przewodniczący lotewskiej delegacji Schuman, zebrał się dziś na konferencję. Minister Pusta poświęcił gorące wspomnienie zmarłemu tragicznie ministrowi lotewskiemu spraw zagranicznych Mejerowiczowi. Konferencja stwierdziła jedno myślenie poglądów na sprawy znajdujące się na porządku dziennym zgromadzenia Ligi a interesujące państwa bałtyckie.

Postanowiono w najbliższych dniach dokładniej te sprawy omówić.

Głos francuski o rokowaniach londyńskich

Paryż, 7. 9. PAT. „Le Matin” ogłasza, że francusko-niemiecki pakt reński gwarantowany przez Anglię, nie da się pogodzić ze zobowiązaniami, wiążącymi Francję z Polską i Czechosłowacją, gdyż nie przewiduje wypadku napaści przeciw tym dwom krajom. Niemcy nie zdają się bynajmniej skłonne uznać prawo interwencji w razie tego rodzaju napaści. — Wobec tego niema żadnych szans do możliwości dojścia do zadawalających wyników na pierwszej konferencji, w której nie będą zasiadali przedstawiciele Polski i Czechosłowacji. Francja, kończy dziennik, uznaje iż można zrealizować zbliżenie francusko-niemieckie jedynie drogą systemu bezpieczeństwa, obejmującego wszystkich sąsiadów Niemiec, zgodnie z zawartymi przez Francję traktatami oraz mieczącymi się w ramach Ligi narodów.

Paryż, 7 9. PAT. Pertinax omawiając na łamach „Echo de Paris” konferencję premierów określił jako absurdalne, bezwstydne i groźne żądanie, jakie miał wysunąć rzeczoznawca niemiecki Gaus, według którego wypadki jaskrawej niepewności byłyby brane w rachubę jedynie między Niemcami a Francją a nie między Niemcami a ich sąsiadami. Innymi słowy znaczy to, zdaniem Pertinaxa, że Polska i Czechosłowacja u nieruchomione w więzach Genewy byłyby zdane na rąk napastnika, podczas gdy Francja byłaby trzymana w klatce poza strefą Nadrenji.

„Vorwaerts” uważa, że pomimo rozbieżności, istniejących w koncepcjach paktu, podpisanie jego można uważać za postanowione już przez zainteresowane rządy. Na przyszłej konferencji ministrów obok Stressemanna uda się prawdopodobnie i kanclerz Luther, a być może i minister spraw wewnętrznych nacjonalista Schiele. W ten sposób, zdaniem „Vorwaertsu” pakt reński stanie się możliwy do przyjęcia również dla obozu prawicowego.

Berlin, 7. 9 PAT. Pisma donoszą, że zaproszenie Niemiec na konferencję ministrów spraw zagranicznych nastąpi prawdopodobnie po przyjeździe rze czonawców sojusznicych do Genewy i po złożeniu przez nich sprawozdania z przebiegu narad w Londynie.

Berlin, 7. 9 PAT. „Vorwaerts” dowiaduje się z Genewy, że w toku narad między ministrami państw sojusznicych zapadło postanowienie ewakuowania strefy kolońskiej w przeciagu trzech miesięcy.

Berlin, 7. 9 PAT. „Vorwaerts” dowiaduje się z Genewy, że w toku narad między ministrami państw sojusznicych zapadło postanowienie ewakuowania strefy kolońskiej w przeciagu trzech miesięcy.

Wycieczki zagraniczne na Targi Wschodnie

Warszawa, 7 9. PAT. W dniu dzisiejszym o godzinie 10-tej rano w przejeździe na targi wschodnie przybyły do Warszawy trzy wycieczki przemysłowców i dziennikarzy szwedzkich, dziennikarzy holenderskich oraz sfer ekonomicznych jugosłowiańskich.

Fałszywe pogłoski o zajściu granicznym

Berlin, 7 9. PAT. Agencja Wolffa dowiadywa się, że pogłoski podane przez prasę prawniczą o rzekomem przejściu granicy niemieckiej przez oddział wojska polskiego, nie odpowiadają prawdzie. Pogłoski te, zdaniem Agencji Wolffa, powstały prawdopodobnie stąd, że w jednym miejscu fornale przylegającego majątku polskiego, goniąc zbiegłe konie, mieli przekroczyć granicę niemiecką.

KONIEC STREJKU BANKOWCÓW W PARYŻU.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 7 9. (M) Strejkujący bankowcy odbyli dziś zgromadzenie i uchwalili jutro przystąpić do pracy.

Burzliwe demonstracje przeciw Conan Doylemu na kongresie Spirytystów

Wiedeń, 7 9. PAT. „Neue freie Presse” donosi z Paryża: Wczoraj został tu otwarty międzynarodowy kongres spirytystów. Wziął w nim udział Conan Doyle, który wygłosił wykład, w czasie którego przyszło do demonstracji przeciwko prelegentowi. Wykład musiał być przerwany.

Brak wiadomości o zbiegłym z pod opieki angielskiej księciu tureckim

Londyn, 7 9. PAT. „Daily Mail” donosi, że koła angielskie i tureckie nie posiadają żadnych wiadomości o pobycie ks. Seif-Eddina, którego przejazd przez Bułgarię w piątek sygnalizowano. Obawiają się, że został on uprowadzony.

Skaucci u papieża

Rzym, 7 9. PAT. 3 tysiące skautów pochodzących z Anglii, Francji, Belgji, Hiszpanji, Polski, Irlandji, Szkocji, Austrii, Szwajcarii, Ameryki i Danji oraz 7 tysięcy skautów ze wszystkich okolic Włoch uczestniczyło w uroczystościach celebrowanym w Bazylice św. Piotra przez papieża. Skaucci urządzili na cześć Ojca św. elbrzymią manifestację.

Zajścia podczas procesji

Paryż, 7 9. PAT. Według doniesień „Petit Parisien” w Autun przyszło do starcia z policją, kiedy procesja z relikwiami św. Łazarza mimo zakazu władz miejskich chciała kroczyć ulicami. Policja piesza i konna przeciwstawiła się pochodowi. Jeden uczestnik procesji został raniony skutkiem uderzenia szabłą.

Rokowania gdańsko-sowieckie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 7. 9 (D.) Z Gdańska donoszą: Rokowania między Gdańskiem a Sowiecami w sprawach gospodarczych zostały dziś ukończone. W najbliższym czasie zostanie utworzony w Gdańsku generalny konsulat rosyjski.

Ile zapłaci Francja St. Zjednoczonym

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 7. 9 (M.) Cailaux wygłosił dziś przemówienie, w którym wskazał, że uzależnia spłatę długów swych w Anglii i Ameryce od otrzymania należnych jej sum od swych dłużników. W najbliższym czasie rozpocznie Francja akcję w celu otrzymania należności od dłużników.

Drużowie wycieli 1.500 żołnierzy francuskich

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn, 7 9. (L) Wedle doniesień z Syrji Drużowie wciągnęli w zasadzkę oddział francuski w sile 1500 ludzi. Ponieważ brak wszelkich wiadomości, przypuszczają tu, że Drużo-

wie wycieli cały oddział.

Inna wiadomość podaje, że Drużom udało się ponownie zająć Suedę.

Spadek złotego we Wiedniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 7. 9 (D.) Na giełdzie dzisiejszej doznały stopy ponownie zniżki kursu o cztery i pół procent. W stosunku do notowania w piątek.

Obniżenie stopy dyskontowej w Danji

Wiedeń, 7. 9 (D.) Duński bank państwowy poraz drugi w ciągu niedługiego czasu, obniżył stopę dyskontową, która wynosi obecnie 5 i pół.

Rozpowszechniajcie Nowy Dziennik.

NADESLANE.

za wszystkie te redakcyje nie odpowiada.

Dr Henryk Pechner

ordynuje w chorobach wewnętrznych
i wykonuje analizy lekarskie

Kraków, ulica Podgórska 11
(obok starego mostu).

Telefon 4656. ::: Telefon 4656.

Dr. MAREK PELZLING

adwokat i obrońca w sprawach wojskowych
przeniósł

swą kancelaryjną adwokacką z Rzeszowa do Krakowa,
ulica, Karmelicka L. 10. — Telefon Nr. 233.

Adwokat Dr. ROMAN GRÜN

przeniósł kancelaryjną

Kraków, ZIELONA 6, II. p.

Dentysta Dr. Haber

powrócił i ordynuje ul. Grodzka 32.

Dentysta

S. LERMER

powrócił

Kraków, Sławkowska 6, II. p.

PODZIĘKOWANIE.

W Panu Drowi Ludwikowi Sobiszczanskiemu, lekarzowi Kasy Chorych w Krakowie za bezinteresowne wyleczenie żony i matki naszej z ciężkiej choroby nóg, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”. Passlerowie.

NAJSOLIDNIEJ — NAJTANIEJ

i w najkrótszym czasie uskutecznią
wszelkiego rodzaju

NAPRAWY MASZYN DO PISANIA

„ROYAL” Florjańska 49. — Tel. 1577

WPISY na półroczny

Wieczorny Kurs Handlowy

„HERMES” Jana Piłcha w Krakowie, Florjańska 39
codziennie od 9-1 i 3-6.

senatorowi, doskonałemu znawcy serca i duszy nowoczesnej kobiety, — pięknej aktoreczki! Stary hrabia wykombinował sobie niezawodny system obrony, zasadzający się głównie na nieuleczalnej skłonności serca kobiecego ku snobizmowi. Wie, że w jego objęciach kobieta nie dozna purpurowych szalów miłośnych ale nauczy ją manier towarzyskich, ukochania wielce wygodnych konwenansów, wciągnie ją w wir obowiązków wielkiej damy i nie pozostawi jej dużo czasu na rozmyślania i niebezpieczne sentymenty. Uczyni ją naprzód swoją morganatyczną małżonką tzn. ulegalizowaną już kochanką, a gdy zabierze pan Gaillac grozi wywaleniem tej całej kunsztownej budowli nie zawaha się mądry senator hrabia i zamianuje ją swoją prawdziwą żoną, co jest już naprawdę „shocking”! Smutny zaś Jakób Gaillac nie wróci już do dawnych swoich towarzyszy partyjnych. Kto bowiem już przez trzy lata obcował z rozwiązań damą polityką nie może z nią zerwać wszelkich stosunków. Słodką bowiem trucizną jest polityka i nigdy ofiary z rąk swych nie wypuszcza! A ponieważ Gaillac teraz jest smutnym, więc pozostaje dla niego jedynie Liga narodów, gdzie prawdopodobnie będzie mógł rozkoszować się przez pewien przynajmniej czas — swoją melancholią.

Komedja ta uzyskała u nas prawdziwy sukces dzięki przedewszystkiemu p. Leszczyńskiemu, który przez cztery akty szalał, sam się doskonale bawił i porwał swą grą całą widownię. Miał p. Leszczyński doprawdy „szczęśliwy” wieczór, grał bowiem tak, jakby to była prawdziwa dla niego premiera! Widziałem go w tej samej roli w Warszawie, a mi-

Kto dziś może wyjeżdżać zagranicę?

„Otyły dureń gubiący dolary...”

W artykule pt. „Drut kolezasty dokoła mózgu polskiego” opisuje łódzki „Głos Polski” taką scenę:

„Niedawno zdarzył się w Neapolu wypadek który naszym władzom skarbowym powinienby dać nieco do myślenia. Jeden z tuzów polskiego obszarnictwa, porosły w fortunę z krwawych zysków wojennych, przybył do Włoch dla złapania oglądy powierzchownej, przechadzał się po salach narodowego muzeum neapolitańskiego. Jego bezdennie głupia mina, połączona z niezachwianą pewnością siebie, od razu zwróciła nań uwagę jakiegoś międzyzna rodowego oszusta, który pod tak obiecującymi pozorami wyczuł zasobny trzos. Podszedłszy do polskiego gościa, zażądał odeń przedstawienia sobie papierów podając się za agenta policyjnego. Otrzymałszy paszport, kazał sobie z kolei wydać pieniądze; Polak otworzył przed nim portfel, wypchany dolarami, a wówczas sprytny złodziej, z powagą zgarnawszy banknoty, wyszedł na ulicę, wsiał w dorózkę, oświadczył, że jedzie do komisariatu i kazał gościa-owi polskiemu biec za dorózką, tłumacząc, że

taki jest w Neapolu zwyczaj policyjny. Naiwny właściciel dolarów, wywiezionych z Polski za kosztownym paszportem, po niewczasie zrozumiał, z kim ma do czynienia. Puścił się pędkiem za dorózką, aby gonić rzekomego agenta. I oto w biały dzień, pod złotem niebem Neapolu, publiczność wzdłuż ulic tego miasta obserwować mogła była widowisko godne tego, aby ujrzął je sam pan Władysław Grabski, o patrznościowy nasz minister skarbu; w wykwinnej dorózce motorowej jechał zawodowy żulik, uwożąc nabitą kabzę polskiego obszarńka, a z tyłu za nim, w rozpaczliwych podskokach tłustego warchlaka, biegł, sapiąc, sam ograbiony jegomość, gubiąc na domiar, po drodze resztę swych zatrzymanych w rękę dolarów.

Widok budujący — nieprawdaż?

Oto, rzecz można, typ, który, przy dzisiejszym systemie paszportowym, zachował prawo wyjazdu zagranicę. I oto próba tego pożytku, jaki Polska z tego rodzaju wyjazdów osiąga dla godności swego imienia, dla swej kultury i dla swego — ruchu ekonomicznego.”

STALA REGULARNA KOMUNIKACJA
Z TRYESTU, WENEJI I BRINDISI
pospieszonymi i pocztowymi parowcami

LLOYD TRIESTINO

do
Egiptu, Grecji, Konstantynopola,
portów syryjskich, egipskich i morza Czarnego
do Indji i Dalekiego Wschodu.

Informacji udziela bezpłatnie:
Generalna Agentura Towarzystwa
WARSZAWA, KRÓLEWSKA L. 39.

E. Klapholz. Paulińska 20

muzyk, b. uczeń konserw. we Wiedniu, doświadczony pedagog

udziela lekcji gry na fortepianie,
skrzypkach i organach

od początków do najwyższego wykształcenia
jak teorii, harmonji i kontrapunktu.

Warunki przystępne dla niezamożnych a uzdolnionych szczególnie uwzględnienia

HELENA BOHRER

Kraków

ADOLF BOHRER

Lipsk

zareçczeni we wrześniu 1925.

Zatwierdzone przez Minister. W. R. P. i O.

Kursy Stenograficzne

„HERMES” Jana Piłcha w Krakowie, Florjańska 39

przyjmują wpisy na kursy
stenografji polskiej i niemieckiej
codzennie od 9-1 i 3-6.

Sir Alfred Mond wraca do życia politycznego

Londyn. 5. 9. (ZAT.). Sir Alfred Mond, b. angielski minister zdrowia publicznego skończył swą kurację i wrócił do Londynu.

Pogłoski, jakie ostatnio krążyły w sprawie całkowitego usunięcia się sir Alfreda Mondy z życia politycznego, okazały się nieprawdziwymi. Sir Mond zamierza w dalszym ciągu brać czynny udział w życiu politycznym Anglii.

Delegaci żydowscy z Warszawy na międzynarodową konferencję emigracyjną w Genewie

Warszawa. (ZAT.). Dn. 8 i 9-go bm. odbędzie się w Genewie międzynarodowa konferencja rządów i towarzystw emigracyjnych, będących w kontakcie z Międzynarodowym Biurem Pracy przy Lidze Narodów. Na konferencję tę wyjeżdżają z Warszawy dyrektor „Hiasu” amerykańskiego p. James Bernstein, bawiący ostatnio w Warszawie i sekretarz generalny centralnego żydowskiego towarzystwa emigracyjnego w Polsce p. Leon Alter.

Z operetki.

Targ na dziewczęta, operetka Jacobiego,
w 3 aktach.

Trzykrotna zmiana miejsca, przenosząca widzów czy to w krainę krewkich cowboyów czy też na pokład luksusowego okrętu, nie zdołała usunąć jałowości libretta.

Muzyka miejscami sentymentalna z kilkoma miłymi i rytmicznymi walczykami nadaje jednak całości wcale sympatyczny wyraz. W głównej roli kobiecej wystąpiła p. Halmirska obdarzona miłym głosem, obracająca się z swobodą i rutyną po scenie. P. Józefowicz znany z dawnych swoich występów, głosowo doskonale dysponowany, czuł się lepiej we fraku niż egzotycznym stroju cowboja. P. Czarnekówna i p. Pilarski nie mieli odpowiadającej im temperamentowi sposobności do wyładowania swego humoru. Najwięcej komizmu skrzesał p. Rawera Rewski, swą karykaturalną charakterystyką; p. Wirski i p. Orliński stworzyli nader udatę sylwetki. Na pochwałę zasługuje w końcu taniec cowboyów w wykonaniu p. Popielawskiej i p. Piotrowskiego oraz tańce marynarzy w II akcie. Całość była bardzo dobrze przygotowana.

Dr. M. Kanfer.

Unormowanie pomocy prawnej między Polską a Czechami

W stosunkach naszych z Czecho-Słowacją dawała się dotychczas dotkliwie odczuć luka pod względem wzajemnej pomocy prawnej. Brak ten usunięty zostaje dopiero w ostatnich czasach, a mianowicie zatwierdzone dnia 30 lipca br. umową o pomocy prawnej z Czechami. Ze względu na doniosłe znaczenie tej umowy dla najszerszego ogółu naszego społeczeństwa uważamy za wskazane przytoczyć na tem miejscu najważniejsze jej postanowienia.

Zasadą wspomnianej umowy jest, że obywatele obu stron, tj. obywatele polscy i czechosłowacy korzystać będą wzajemnie na obszarze drugiego państwa w sprawach cywilnych, zarówno pod względem ustawowej, jak i sądowniej ochrony osoby i majątku z tych samych praw, z jakich korzystają obywatele danego państwa na swoim terytorjum, a w ślad za tem polscy obywatele w Czechach, zaś czescy obywatele w Polsce będą przed sądami mogli występować pod temi samymi warunkami, co krajowcy.

Orzeczenie o ważności małżeństwa, o rozwodzie lub rozdziale od stołu i łoża, wydane przez właściwe władze państwa, którego obywatela mi są małżonkowie, będą uznawane na obszarze strony drugiej. Małżonkowie mają prawo zwrócić się do państwa, władz, w którym przebywają, o uzyskanie tymczasowych zarządzeń, (określenie obowiązku utrzymania, zezwolenie na oddzielne mieszkanie itd.), chociaż o skardze samej o rozwód, lub rozdział decydują władze państwa ojczystego. Orzeczenia władz ojczystych co do ślubnego pochodzenia dziecka będą uznawane przez stronę drugą.

Każde z obu państw sprawuje opiekę i kura tełę nad osobami i mieniem własnych obywateli, jednak w razie koniecznym, mogą władze drugiego państwa wydać zarządzenia opiekuńcze przy natychmiastowym uwiadomieniu strony drugiej, która te zarządzenia może uchylić lub zatwierdzić, a nawet przenieść całą opiekę na tamte władze.

Obie strony będą również szanowały wzajemnie orzeczenia w sprawie uznania osoby za zmarłą.

Władze sądowe obu państw, będą mogły po

rozumieć się bezpośrednio i udzielać sobie pomocy w sprawach cywilnych, handlowych i sądownictwa niespornego. Sądy polskie posługiwac się będą językiem polskim, zaś czeskie czeskim i to bez przymusu uwierzytelnienia.

Za doręczenia i załatwienie pism rekwizycyjnych, nie będzie druga strona pobierać żadnej opłaty.

Wyjątek zachodzi tylko przy świadkach i znawcach i to w razie opłacenia ich przez stronę drugą. Ministerstwa sprawiedliwości obu państw będą sobie wzajemnie udzielały wyjaśnień co do prawa, obowiązującego na ich obszarach.

Dokumenty sądowe jednej strony mają moc na obszarze państwa drugiego i to bez potrzeby uwierzytelnienia. To samo odnosi się do dokumentów, urzędów ksiąg gruntowych, urzędów depozytowych, protestów wekslowych i komorników sądowych. Także i dokumenty prywatne będą korzystały z tych samych uprawnień, o ile podpis na nich będzie uwierzytelniony. Dokumenty centralnych władz administracyjnych nie potrzebują uwierzytelnienia, natomiast wydawane przez inne władze winny być legalizowane. Dokumenty wystawione na podstawie rejestru stanu cywilnego i wyciągi ksiąg kościelnych winny być uwierzytelnione przez sąd właściwy lub przez właściwą władzę administracyjną.

Oba państwa zobowiązują się na wezwanie wydawać sobie wzajemnie znajdujące się na ich obszarze osoby ścigane, lub skazane przez sądy drugiej strony. Wyjątek stanowią czyny karane kodeksami wojskowymi, przestępstwa polityczne, czyny karane tylko według ustaw prasowych oraz wykroczenia przeciwko ustawom celnym, podatkowym lub skarbowym. Sądy karne obu państw będą sobie wzajemnie udzielały pomocy prawnej i porozumiewały się bezpośrednio.

Umowa ta wejdzie w życie w miesiąc po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych i przepisy jej będą obowiązywały do upływu sześciu miesięcy po ewentualnym dniu wypowiedzenia jej przez jedną ze stron.

Dr. Em. W.

135.000 żydowskich kolonistów w Rosji sowieckiej

Moskwa. (ZAT). Komisja rządowa dla spraw kolonizacji żydowskiej (Komzet) wydała w związku z upływem swego pierwszego roku działalności sprawozdanie z obecnego stanu kolonizacji żydowskiej w Rosji.

Ze sprawozdania wynika, że w dniu dzisiejszym zatrudnionych jest w rolnictwie rosyjskim 135.000 Żydów. Uprawiają oni ogólną przestrzeń 280.000 dziesięcin (750.000 morgów) ziemi. Powyższa liczba obejmuje również dawne kolonie żydowskie. W roku bieżącym oddano w ręce kolonistów żydowskich na Ukrainie 62,139 dziesięciu (160.000 morgów), na Krymie — 28.500, a w Białorusi — 12 411 dziesięcin ziemi. Liczby wyżej wspomniane nie obejmują 60.000 dziesięcin, oddanych na cele kolonizacji żydowskiej na Ukrainie w dn. 21-go sierpnia b. r.

W bieżącym roku osiedlono na roli 4.500 rodzin żydowskich, uprawiających grunta państwowe na ogólnej przestrzeni 103.050 dziesięcin. Pozatym osiedlonych zostanie na roli w ciągu bieżącego roku dalszych 1500 rodzin żydowskich na tych samych zasadach, jakimi rząd ukraiński kieruje się przy kolonizacji ludności nieżydowskiej. Liczba ta nie obejmuje 600 rodzin żydowskich, osiedlonych na roli w ciągu b. roku w okręgu odeskim.

Sprawozdanie również podaje że w roku bieżącym towarzystwo „Agro-Joint“ wydało 841.000 dolarów na cele kolonizacji żydowskiej w Rosji.

(Powyższe daty i cyfry pochodzą z sowieckiego źródła urzędowego i dlatego należy odnosić się do nich nader krytycznie. — Red.).

* * *

Moskwa. (ZAT) W Orszy, w pobliżu Homla wystawiono pomnik ku czci członków żydowskiej samoobrony, poległych w czasie pogromu żydowskiego w roku 1905. Pomnik wykonany został przez rzeźbiarza żydowskiego Brase-

22.

ZE ŚWIATA.

Dla dziennikarza nawet wojna nie jest przeszkodą...

Do Paryża donoszą o oryginalnem i niepozobawia- nem sensacji przedsięwzięciu jednego z dziennikarzy francuskich.

Oto korespondent na froncie marokańskim, paryskiego „Matina“, nazwiskiem Mathieu, chcąc uzyskać wywiad dla swego pisma przekroczył linię frontu na odcinku hiszpańskim w dniu 28 sierpnia, udając się na stronę nieprzyjacielską w zamiarze przedostania się do kwatery głównej Abd el Krima.

Zamiar ten ryzykowny i niebezpieczny korespondentowi francuskiemu udał się o tyle że dotarł istotnie bez przeszkód do głównej kwatery Abd el Krima i zdołał tam uzyskać wywiad z premierem rządu Rifienów.

Korespondent w rozmowie z premierem rządu powstańców zadał swemu rozmówcy dwa pytania:

Na pierwsze pytanie: „Dlaczego Abd el Krim nie odpowiedział na propozycje pokojowe Francji i Hiszpanji?“ — Otrzymał odpowiedź następującą:

— Abd el Krim nie otrzymał nigdy żadnej wiadomości o takiej propozycji.

Na drugie pytanie co do warunków pokojowych, Abd el Krima odpowiedź brzmiała:

— Pokój zawrzemy tylko wówczas, gdy zagwarantowana nam będzie niepodległość...

Korespondent, nie zadowolony z odpowiedziami premiera rifienckiego usiłował uzyskać jeszcze wywiad z Abd el Krimem. Nie udało mu się to jednak, ponieważ Abd el Krim z reguły wywiadów prasowych nie chce udzielać...

Zaznaczyć należy, że francuskiego korespondenta przyjęto w obozie nieprzyjacielskim z uprzedząca grzecznością i bardzo gościnnie, ułatwiając mu drogę powrotną aż do pierwszych placówek francuskich.

Korespondent „Matina“ w czasie swego krótkiego pobytu po stronie nieprzyjacielskiej miał możność przekonać się, że los jeńców francuskich nie pozostawia nic do życzenia.

PIĘKNE PANNY WALCZĄ NA PIĘŚCI.

Dwie znane 18-letnie piękności londyńskie z najlepszego towarzystwa zakochały się w jednym młodzieńcem. Ideał panien miał dla obydwóch czule serce i sam nie wiedział czy wybrać blondynkę, czy też rudowłosą. Zakochane damy powzięły śmiałość decyzję walczenia o smukłego bruneta na pięści i poczęły uczyć się pilnie na kursa boksowania do znakomitego specjalisty.

Po kilkutygodniowym ćwiczeniu w oznaczonym dniu stanęły obie do walki. Walka odbyła się wobec bardzo nielicznej publiczności, pod okiem arbitrow. Przy pierwszych spotkaniach obie rywalki, pomimo licznych ćwiczeń jak utrzymują złośliwi okazały się nerwowe i tchórzly jedna przed drugą. Biegały, machały pięściami, ale nie śmiały nacierać na siebie. Po kilku takich nieudanych spotkaniach zwyciężyła jednak wzajemna nienawiść. Obie paniny poczęły zamieniać między sobą silne razy, aż jedna z nich, dostawszy pięścią w brodę, padła na ziemię zanosząc się od płaczu. Mentalnie poczęto zwyciężoną obmywać gąbką, według wszelkich reguł boks, a pogromczyni pośpiesznie wyszedłszy z sali udała się autem po swój ideał.

IŁE PODATKÓW PŁACĄ BOGACI ŻYDZI AMERYKAŃCY? Urząd skarbowy w New Jorku opublikował ostatnio listę podatków, niszczonych przez wielkich bogaczy amerykańskich. Jak widać z opublikowanej listy, p. Feliks Warburg wpłacił w roku ubiegłym do kasy skarbowej 470.000 dolarów podatku, Paweł Warburg, 720.000, James Speyer — 100.000, Otto Kahn 392.000, król miedzi, Zyd Gugenheim wpłacił sumę 231.000 dolarów podatku.

PROF. CUZA KANDYDUJE DO PARLAMENTU RUMUŃSKIEGO. Rumuńskie ministerstwo spraw wewnętrznych otrzymało informację że znany przywódca antysemitów rumuńskich, prof. Cuza zamierza wkrótce odbyć szereg zebrań agitacyjnych w okręgu Patria Nialc. Zebrania mają na celu spopularyzowanie prof. Cuza w tym okręgu, ponieważ przywódca antysemitów rumuńskich zamierza wystawić tam swoją kandydaturę do parlamentu rumuńskiego.

ZANIK PRASY „VOELKISCHE“ W NIEMCZECH. W ostatnich miesiącach daje się zauważyć powolny lecz systematyczny zanik prasy „völkische“ (narodowi socjaliści) w Niemczech. Niedawno zawieszono zostały dwa wielkie dzienniki „völkische“, „Die norddeutsche Rundschau“, wychodzący w Hamburgu i „Weimarer Zeitung“. Z dniem 1 sierpnia przestały również wychodzić liczne pisma „völkische“ w innych prowincjach niemieckich.

KRONIKA.

Kraków, 7 września.

Zgromadzenie sprawozdawcze po Kongresie

W sobotę, dnia 5 bm. odbyło się w lokalu Organizacji sjońskiej wielkie zebranie szeklowców, na którym delegaci na kongres sjoński zdawali sprawę z problemów kongresowych.

Zebranie liczące kilkuset członków zagaił imieniem Egzekutywy sjońskiej p. Dr S. Wahrhaftig i udzielał głosu p. Dr. Herschdorferowi, który w barwnym wywodzie przedstawiał przebieg i główne problemy Kongresu. Mówca kończąc stwierdza, że mimo pewnych załamania, Kongres XIV był pięknym i wniośnym Kongresem.

Drugi z rzędu mówca p. Mgr. Salpeter w rzeczowym i wyczerpującym referacie przechodzi najważniejsze kwestje, które się Kongres zajmował i przedstawia bliżej sprawy, które mi zajmowała się komisja emigracyjna.

Burzą oklasków przyjęty poseł Dr Thon w świetnym i porywającym przemówieniu kreśli swe wrażenia kongresowe. W szeregu dotychczasowych Kongresów zajmie Kongres XIV zaszczytne i niepoślednie stanowisko. Był to Kongres rzetelnej i owocnej pracy. Kongres, który wzmocnił organizację ale zarazem nakła dający na ogół sjonistów tem większe obowiązki. Ciężar całej walki, toczącej się pomiędzy poszczególnymi ugrupowaniami spoczywał w komisji budżetowej, ustalającej budżet organizacji. Postępy, jakie czynimy w Palestynie, wymagają zwiększonych wysiłków. Mówca kończy wzywając wszystkich do intensywnej, ofiarnej i wznieconej pracy.

Przyjęciem wniosku o udzielenie delegacji wotum zaufania i wyrażającym podziękowanie za jej owocną pracę zakończyło się liczne zgromadzenie.

— **TYDZIEŃ LOTNICZY** rozpoczął się w niedzielę w Krakowie nabożeństwem w katedrze na Wawelu, poczem nastąpiło otwarcie wystawy lotniczej w Barbakanie, która przedstawia się bardzo zajmująco. Otwarcia wystawy dokonał gen. Szeptycki.

Przez cały dzień liczne aeroplany przelatywały nad miastem. Popołudniu odbył się na Błoniach zapowiedziany wzlot aeroplanów przy bardzo znacznym udziale publiczności. — Zbiórka uliczna cieszyła się wielkim powodzeniem.

— **POŻEGNANIE Dra JANISZEWSKIEGO.** W niedzielę przed południem odbyło się w miejskich zakładach sanitarnych w Prądniku Białym pożegnanie docenta Uniwersytetu Jag. dra Janiszewskiego, który, jako naczelny lekarz miejski, przeszedł w stan spoczynku. Na pożegnanie przybyli: komisarz rządu p. Ostrowski, wiceprezydent Sare, ks. Masny, jako proboszcz parafji, dr Przeorski, dyrektor Krzyżanowski, wszyscy lekarze miejscy, personal zakładu i sanitarny. Do dra Janiszewskiego pierwszy przemówił kierownik miejskiego urzędu zdrowia dr Osinski, który im. całego personelu lekarskiego, podniósł, że inicjatywie i wytrwałości dra Janiszewskiego Kraków zawdzięcza obecną organizację sanitarną. Dla utrwalenia jego zasług współpracownicy dra Janiszewskiego ufundowali tablicę pamiątkową, wmurowaną w zewnętrzną ścianę domu administracyjnego. Następnie przemawiali, podnosząc zasługi dra Janiszewskiego, wiceprezydent Sare i ks. Masny, Dr Janiszewski, głęboko wzruszony, podziękował za dowody uznania.

Uroczystość zakończyło gremjalne zwiedzenie oddziałów chorych i budynków sanitarnych, oraz pożegnanie Dra Janiszewskiego przez chorych.

— **ZMIANY NA STANOWISKACH SĘDZIOWSKICH.** Jak już donosiliśmy, w krakowskim sądzie okręgowym karnym zaszło w ostatnich dniach kilka zmian na stanowiskach sędziów. W miejsce przeniesionych do sądu cywilnego sędziów Dra Münnicha i Klasy obłąkli w dniu wczorajszym urządowanie nowo-

Wielki proces o puszczanie w obieg fałszowanych banknotów 50-złotowych

Wczoraj rozpoczęła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym przed ławą przysięgłych pierwsza rozprawa w obecnej kadencji. Na ławie oskarżonych zasiadli: Chiel Szymon Steinberg (lat 29) handlarz, Eljasz Weiss (lat 23) handlarz, Eisig Selinger (lat 29) handlowiec, Jakób Adler (lat 32) handlowiec, Mojżesz Weinstein (lat 41) wyrobnik — wszyscy stanu wolnego, oraz Szymon Pałka (lat 36) robotnik, żonaty i Wenanty Wiśniowski (lat 35) b. górnik, wdowiec. Wszyscy wyżej wymienieni stoją pod zarzutem zbrodni uczestnictwa w fałszowaniu publicznych papierów kredytowych z par. 109 uk. popełnionej przez to, że w czasie od października 1924 do stycznia 1925 puszczali w obieg podrobione przez niewyszczególnionych sprawców banknoty 50-złotowe w Krakowie, Tarnowie, Bochni, w Wieliczce, Brzesku i okolicznych miejscowościach, a Szymon Pałka nadto na G. Śląsku.

Według aktu oskarżenia, obejmującego 16 stron druku maszynowego Jakób Adler dnia 3 listopada 1924 r. zapłacił w sklepie Beigla w Tarnowie za 2 pary skarpetek podrobionym banknotem 50-złotowym. Steinberga i Selingera ujęto dnia 4 listopada 1924 w Tarnowie, gdzie nabyli oni od różnych osób około 200 dolarów, płacąc fałszywymi 50-złotówkami. Selinger zeznał, że fałszykaty te otrzymał wraz ze Steinbergiem od Eljasza Weissa w ilości 40 sztuk, za które zapłacili Weissowi 100 dolarów, przyczem Weiss poinformował ich, że jest to „towar fałszywy”. Kilka fałszykatów wydali w sklepach w Krakowie, a następnie odjechali do Tarnowa, gdzie kupili kilkaset dolarów za fałszykaty. Weiss, aresztowany na skutek tych zeznań w dniu 14 listopada przyznał, że już w kwietniu 1923 r. niejaki Moszek Międzygórski vel Zuckermann z Warszawy sprzedał mu fałszywy banknot 100-dolarowy za 50 dolarów prawdziwych a później na tych samych warunkach kupił od tegoż Zuckermanna na więcej zawadów fałszywe 20-dolarówki w łącznej ilości 460 dolarów. Fałszykaty te puszczal on w obieg za pośrednictwem Steinberga, który dawał Weissowi 35 proc. zysku. W październiku 1924 Zuckermann spotkawszy Weissa w Krakowie, zaproponował mu wyjazd do Warszawy i tu sprzedał mu 200 fałszywych banknotów 50-złotowych w cenie po 10 złotych sztuka. Z tych 200 fałszykatów Weiss dnia 3 listopada sprzedał Steinbergowi i Selingerowi 41 sztuk za 100 dolarów, oświadczając im, że są to fałszykaty. Resztę Weiss spalił, dowiedziawszy się o schwytaniu spółników w Tarnowie. Podczas rewizji w mieszkaniu Weissa znaleziono resztki spalonych kilku fałszykatów, a nadto pieczętkę do wyrabiania banderoeli na sacharynę, 5 wytrychów, 1 bokser i korespondencję z owym Zuckermanem.

W grudniu 1924 przytrzymał w restauracji Rotweinowej przy ul. Lubicz w Krakowie Szymona

mianowani sso. Józef Buratowski, sędzia powiatowy z Tuchowa i sso. Franciszek Kurtyka sędzia z Gniezna.

— **PAN ST. LIPSKI**, profesor krakowskiego konserwatorium, nie przeniósł się do Katowic, lecz nadal pozostaje w Krakowie, gdzie rozpoczął już dalszą działalność pedagogiczną.

— **DYREKCJA MIEJSKIEJ SZKOŁY DRAMATYCZNEJ** przyjmuje wpisy na bież. rok szkolny codziennie między godz. 1—4 popołudniu w mieszkaniu przy Aleji Słowackiego 7. I. p.

— **ZAWODY STRZELECKIE W KRAKOWIE.** Otwarcie drugich narodowych zawodów strzeleckich odbyło się w niedzielę na Woli w Krakowie. Na uroczystość przybyli: inspektor gen. Szeptycki, gen. dyw. Kuliński, komendant O. W. pułk. Kostrzewski, szef sanitarny D. O. K. pułk. Dr. Korolewicz, prezes Tow. strzeleckiego dr L. Schneider, przedstawiciel centralnego Związku strzelniczego major Kierkowski, przedstawiciele władz i instytucyj miejskich, delegaci towarzystw sportowych i w. in.

Do zawodów zgłosiło się przeszło 350 zawodników ze wszystkich stron Polski. Dla obsługi tak wielkiej liczby zgłoszonych utworzona została specjalna komisja techniczna pod kierownictwem pułk. Franka, w skład której wchodzi 46 oficerów, 20 podoficerów i 60 szeregowców, oprócz komisji kwalifikacyjnej, złożonej z 4 oficerów. Pierwszy strzał do tarczy honorowej oddał gen. Szeptycki, poczem nastąpiły konkurencje w poszczególnych rodzajach broni.

Pałkę, który za przekąskę zapłacił fałszykatem 50-złotowym. Ponieważ przy Pałce nie znaleziono więcej fałszykatów, przeto sprawę jego skierowano do sądu powiatowego karnego dla ukarania go za przemoczenie oszustwa. Pałka został wypuszczony z aresztu a do wyznaczonej w sądzie powiatowym rozprawy się nie stawił. Również w grudniu stwierdzono, że niejaki Wiśniowski wydał podrobiony banknot 50-złotowy w sklepie Jana Stawiarza w Gosprzydowej w pow. brzeskim, posługując się przytem małoletnią Anielą Kałużanką. Wiśniowskiego narazie nie można było odszukać, a dopiero przytrzymanie Szymona Pałki w dniu 8 stycznia br. przez policję w Imielnie pow. Łatowickiego przy puszczaniu w obieg fałszykatów 50-złotowych umożliwiło ujęcie Wiśniowskiego i Mojżesza Weinsteina który obu wymienionym dawał fałszykaty. Weinstein podał na policję, że w kilka dni po aresztowaniu Steinberga w Tarnowie przybył do niego nieznanemu mu osobnik i wręczył około 130 fałszykatów, z których on 10 sztuk dał Pałce, a około 30 Wiśniowskiemu, resztę zaś spalił. Okoliczność tę potwierdzili Pałka i Wiśniowski, przyczem obaj zeznali, gdzie i w jaki sposób fałszykaty puszczali w obieg. Podczas rewizji przeprowadzonej w hotelu Kellera, gdzie Weinstein mieszkał, znaleziono ukrytych w komórce 154 fałszykatów, z których wiele posiadało zupełnie tesame serje i liczby.

W toku śledztwa oskarżeni kilkakrotnie zmieniali swe zeznania, twierdząc, że na policji w. muszono od nich przyznanie.

Na wczorajszej rozprawie osk. Steinberg podał, że nie kupił od Weissa fałszykatów, lecz pożyczyl od niego pieniądze, dając jako podkład 100 dolarów.

Natomiast Weiss przyznał się do winy, podając, że zwrócił Steinbergowi uwagę na to, że pieniądze są podrobione. Otrzymane od Steinberga czy też Selingera 100 dolarów wydał, a pozostałe fałszykaty w liczbie 159 spalił. Weiss przyczy, jakoby prócz 50-złotówek puszczal także w obieg fałszywe dolary, przyczem twierdzi, że odnośne jego zeznania w policji były wymuszone.

Także następny oskarżony przyznał się do winy i potwierdził zeznania Weissa.

Po przesłuchaniu pierwszych 3 oskarżonych rozprawę o godz. 2-giej popołudniu przerwano do dziś.

Rozprawa rozpisana jest na 4 dni. Przewodniczy sso. dr Kaczmarski, wotują sso. Peleczar i sso. Warchałowski, oskarża prok. Sozański, bronią: Steinberga i Wiśniowskiego — dr Aschenbrenner, Weissa — adw. dr Weber, Selingera — adw. dr Ordynski, Adlera — adw. dr Wahrhaftig, Weinsteina — wyznaczony z urzędu z powodu nieprzybycia obrońcy sso. dr Czerny, Pałkę — adw. dr Grossmann, Jako rzeczoznawca zasiada urzędnik Banku Polskiego.

Zawody zakończą się dziś lub jutro we środe.

— **SZKONTRUM GŁÓWNEJ KASY MIEJSKIEJ.** W sobotę 5. bm. komisarz rządu Ostrowski zarządził skontrum papierów wartościowych i depozytów znajdujących się w głównej kasie miejskiej. Komisja skontruująca składała się z komisarza rządu Ostrowskiego, wiceprezydenta Dra Wielgusa i radcy Muczkowskiego. Komisja nie ukończyła jeszcze swoich czynności i w ciągu następnych dni przeprowadzi dalsze badania.

Tegoż dnia komisarz rządu Ostrowski w towarzystwie dyrektora miej. Izby obrachunkowej Krzyżanowskiego zwiedził wszystkie biura Izby obrachunkowej i głównej Kasy miejskiej informując się szczegółowo o czynnościach referentów.

— **DWA ARESZTOWANIA.** Organa policji aresztowały Wilhelma Krzemienia (lat 17) z Krakowa, pozostającego pod dozorem policyjnym, za przekroczenie tegoż dozoru oraz za matactwo przy dochodzeniach w sprawie włamania do sklepu Bergmana przy ulicy Grodzkiej l. 60 w Krakowie.

Dalej aresztowano Karola Nadberezego (l. 19), z Krakowa za kradzież roweru na szkodę Jana Gorczycy zam. w Krakowie przy ul. Prądnickiej l. 50. Rower odebrano poszkodowanemu zwrócono, a Nadberezego odstawiono do aresztów sądowych.

— **KRADZIEŻ W KOŚCIELE.** Dnia 4 bm. w godzinach popołudniowych skradziono z kościoła św. Mikołaja dywan wartości 150 zł.

Abd el Krim wysłał delegatów do rokowań z Francją

Londyn, 7 9. PAT. „Times“ donosi z Tanguer, że agenci Abd el Krima w Tangerze otrzymali instrukcję udania się natychmiast do Tetuanu, aby poprosić generała Primo de Rivera o wysłanie pośredników do Adir. Mają oni wspólnie z francuskimi pośrednikami, którzy będą równocześnie zaproszeni pertraktować na temat francusko-hiszpańskich propozycji pokojowych.

Eskadra hiszpańska w Alhucemas

Londyn, 7 9. PAT. „Times“ donosi z Gibraltaru, że eskadra hiszpańska, złożona z trzech pancerników, sześciu krążowników i wielu torpedowców eskortowana przez olbrzymi balon sterowy wyjechała do Alhucemas.

Madryt, 7 9. PAT. Urzędowy komunikat podaje, że rozpoczęta na odcinku Tetuan walka, rozwija się w dalszym ciągu, przybierając szczególnie zacięty charakter przy fortyfikacji Beni Hozar.

Minister Steeg o sytuacji w Maroku

Libourne, 6. 9 PAT. Minister sprawiedliwości Steeg, przemawiając na bankiecie o sytuacji w Maroku wyraził pewność, że niebezpieczeństwo obecnie minęło i nieprzyjaciół będzie musiał się cofnąć, albo siły jego zostaną unieruchomione w walkach. Francja nie uczyniła niczego, aby wyzyskać udogodnienia do posunięcia naprzód swoich sił wojskowych, które znajdują się daleko od linii jakie Francja ma prawo zająć. Poza to ofiarowała ona Abd el Krimowi warunki uregulowania sprawy, które Abd el Krim jednak dumnie odrzucił. Czyniąc aluzję do propagandy komunistycznej, minister potępił tych, którzy marzą o pozostawieniu w kraju pierwotnych stosunków politycznych. Kończąc, minister zaznaczył, że dzięki Francji, Marokko wstąpiło na szeroką drogę postępu. Protesty fanatycznych Beduinów, jak również chytre manewry nie zdołały skłonić Francji do wyrzeczenia się dzieła, dokonanego w Afryce.

Riffenowie zajęli Tetuan?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 7 9. (M) Z Marokka donoszą, że podczas gdy na froncie koło Ekpir wojska francusko-hiszpańskie podjęły ofensywę przeciw Riffenom, ci uderzyli na Tetuan i odnieśli na

odcinku tym znaczne sukcesy. Wedle pogłosek obiegających tu Riffenowie mieli zająć Tetuan.

Pokój warunkiem przywrócenia równowagi gospod. Europy

Londyn, 7. 9 PAT. Przemawiając w Glasgow sir Steel Maitland minister pracy zaznaczył, że bezrobocie w Anglii nie zostało jeszcze zlikwidowane. Że jedynym skutecznym środkiem zapobiegawczym jest utworzenie pokoju na kontynencie a równowagi i ładu w życiu gospodarczym Anglii. Omawiając znaczenie czynnika pokoju na kontynencie oraz równowagi w stosunkach społecznych i ekonomicznych w Anglii sir Steel Maitland powiedział, że jedyną przyczyną braku tej równowagi i nadmiernego bezrobocia w Anglii jest znaczne obniżenie się zdolności gospodarczej niektórych krajów na kontynencie. Ten stan rzeczy sprawia, że kontynent europejski jest w niedostatecznej mierze rynkiem zbytu dla towarów angielskich. Z tego powodu Anglja,

bardziej niż którekolwiek inne państwo, zainteresowaną jest w rozwoju wypadków w Europie i bacznie śledzi przebieg narad w Genewie. Dopiero utworzenie pokoju na kontynencie Europy stworzy warunki, w których rozwinąć się mogą normalne warunki życia gospodarczego. W chwili obecnej sprawa pokoju wzięła się wskutek uprzedzeń, jakie w stosunku do Niemiec żywi Francja i tu należy dopatrywać się istoty trudności, stawiającej zaopory w tworzeniu t. zw. paktu gwarancyjnego. Jeśli więc uda się pokonać te trudności, jeśli obawy wzajemne znikną, wówczas dopiero można będzie powiedzieć, że uczyniono pierwszy wielki krok ku pacyfikacji nie tylko Europy ale ku pacyfikacji całego świata.

Kolonie francuskie - za długi?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 7. 9 (M.) Caillaux oświadczył, że Francja proponuje St. Zjednoczonym w zamian za skreślenie pewnej części długu pewne swe kolonie jak Guadelapę Martynikę i Guyan. Wedle obiegających tu pogłosek St. Zjednoczone są skłonne na takie załatwienie sprawy. (Patrz teleg. PAT-a na str. 1-iej — Eed.)

Targi wiedeńskie

Wiedeń, 7 9. PAT. Dotychczas zgłosiły swój udział w Targach wiedeńskich następujące państwa: Niemcy, Czechosłowacja, Węgry, Jugosławia, Polska, Rosja i Turcja, które to państwa mają własne pawilony. Ponadto biorą udział w Targach Francja, Szwajcaria, Włochy, Anglja, Grecja, Belgja (po raz pierwszy), Szwecja, Danja, Ameryka i Indje. Równocześnie z Targami odbywa się międzynarodowy targ książek. Wystawa wzorowa produktów rolniczych, wystawa samolotów i międzynarodowa wystawa motocykli.

Zaoczny wyrok śmierci na gen. niemieckiego

Paryż, 7 9 PAT. Sąd wojenny w Metz skazał generała niemieckiego von Hetzla, który we wrześniu r. 1914 komenderował 33 dywizję kawalerji zaocznie na śmierć. Akt oskarżenia zarzuca generałowi pładrowanie i podpalenie w miejscowości Revigny w dniu 6 września 1914 r.

RZECZY CIEKAWY.

„Okulary nauki“

Do największych zdobyczy wiedzy w ostatnich czasach należy bezwzględnie zastosowanie promieni ultrafioletowych do badań naukowych. Promienie ultrafioletowe znajdują się w świetle słonecznym, ale mimo że są niewidzialne dla oka ludzkiego, oddziałują na kliszę fotograficzną nawet w ciemnościach. Znalazły one zastosowanie i w lecznictwie, a mianowicie, gdy zachodzi potrzeba regenerowania tkanki zapomocą światła górskiego, które zastępuje tzw. lampa kwarcowa, wydzielająca ultrafioletowe promienie.

Dzięki tym nadzwyczajnym promieniom zdołano skonstruować przyrząd oddający dzisiaj nieocenione usługi przy identyfikowaniu dowolnych ciał (stałych, płynnych czy gazowych) i który jako analityczna lampa kwarcowa staje się prawą ręką każdego badacza.

Prawie wszystkie ciała gdy na nie pada mocne światło, wydają własne promienie pochodzące z fluorescencji, lśniące rozmaitemi barwami.

Ze zjawiska fluorescencji świat naukowy nie miałby żadnego poważniejszego użytku, gdyby nie fakt, który uczeni stwierdzili że właściwym powodem fluorescencji nie jest zwykłe światło lecz promienie ultrafioletowe, które znajdują się w zwykłym świetle, lecz których nie dostrzegamy naszym okiem. Obecnie wynaleziono taki gatunek szkła, które przepuszcza jedynie promienie pozafioletowe. Dzięki temu skonstruowano przyrząd, który podobny jest do kasety i posiada jedną ściankę opatrzoną w płytkę z takiego szkła. Gdy w ciemnym pokoju zapalimy lampę kwarcową w takim przyrządzie umieszczoną, nic nie będziemy widzieli tak długo, aż pod płytkę podsunie jakiś przedmiot. Mimo zupełnej ciemności odnośny przedmiot sam zacznie

jaśnieć fluorescencją sobie właściwą.

Oto przykład: dwa kawałki papieru, które w świetle dziennym wydają nam się równie białe, równie grube, słowem, jakby oddarte z tego samego arkusza papieru, przysuwamy pod szkło naszej analitycznej lampy kwarcowej. Dwa te kawałki papieru zaczynają wydawać fluorescencję, lecz każdy kawałek wydaje inną. Oto najlepszy dowód, że te dwa badane kawałki papieru powstały z innych części składowych, zapewne pochodzą z innych fabryk, słowem: papier w nich nie jest ten sam. Drugi przykład: U oskarżonego znajduje się skrawek papieru, co do którego zachodzi podejrzenie, że pochodzi z danego źródła. Analityczna lampa kwarcowa udowodnia przez porównanie, że tak jest rzeczywiście. Drobnymi takimi szczegółami może stać się punktem wyjścia dla śledztwa, stanowić o skazaniu lub o niewinności pod sąd. Tak samo ma się sprawa z odciskami palców, plamami krwi choćby najdokładniej wymyślenymi, wymazaniami atramentu z papieru etc.

Ta ostatnia możliwość oddała już wielkie usługi również na polu badań archeologicznych. Dawniej, gdy używano pergaminu do pisania, bardzo często wymazywano lub zmywano zeń teksty (z powodu jego wysokiej ceny) i pisano na nowo. Obecnie pismo to, które ongiś istniało i na którego miejscu widnieje nowy tekst, stało się znowu czytelne.

Lampa kwarcowa dla kryminologa archeologa i wogóle uczonego staje się przyrządem niezbędnym jak okulary dla krótkowidza. Słusznie więc ją nazwano „okularami nauki“.

Ilu jest na świecie inwalidów?

Według obliczeń przeprowadzonych przez „Międzynarodowe biuro pracy“ w Genewie, wojna światowa pozostawiła 6 milionów 539 tysięcy inwalidów. Z tego najwięcej inwalidów posiadają Niemcy (1 milion 537 tys.) i Francja (1 milion 500 tys.). Trzecie miejsce zajmuje Anglja — 900 tys., czwarte Włochy — 800 tys., piąte Rosja — 775,000, szóste Polska, która ma 320 tys. inwalidów.

Czechosłowacja ma ich 236 tys., Stany Zjednoczone 157 tys., Belgja 50 tys., Rumunja 100 tys., Austrja 161 tys., co stanowi 6,1 na 100 mieszkańców.

Duży jest też stosunek procentowy inwalidów francuskich, mianowicie 3,8, w Niemczech na 100 mieszkańców przypada 2,6, w Polsce 1,2, we Włoszech 2,1, w Anglii 1,9 inwalidów.

Najmniejsze straty procentowo poniosły Stany Zjednoczone, gdzie jeden inwalida wypada na tysiąc mieszkańców.

Imponujące żniwo wojny.

KRADZIEŻ W WIELKIEJ SYNAGODZIE W NIKOŁAJEWIE. Nieznani złodzieje wtargnęli nocą do wielkiej synagogi w Nikołajewie i ukradli 7 świętych rodalów. Kradzieże świętych rodalów na Ukrainie przybierają w ostatnich czasach charakter wprost epidemiczny. Kradzież rodalów jest bardzo opłacalna, gdyż złodzieje szmuglują tory przez granicę, gdzie otrzymują po 500 dolarów za każdą torę. (Kto u złodzieji kupuje Tory? — Red.).

DLUGA CHOROBA SERCA. Sprawozdawcy dzienników londyńskich odwiedzili w tych dniach w m. Enfield pewnego starca, który właśnie ukończył setny rok życia. „Przed czterdziestu sześciu laty — opowiadał im wiekowy starzec — cierpiałem na serce, a lekarze uznali mój stan za beznadziejny. Według jednomyślnych ich opinii, życie moje można było liczyć tylko na tygodnie, wobec czego było moim obowiązkiem uporządkować interesy i przygotować się do śmierci. Na szczęście, nie przejąłem się temi radami i w głębi ducha śmiałem się z lekarzy. Pracowałem dalej, jako rolnik, a w chwilach wolnych od pracy, zajmowałem się moim ogrodem, który do dnia dzisiejszego uprawiam sam jeden, bez czyjejkolwiek pomocy“.

Kronika telegraficzna

— Z Ottawy donoszą, że gubernator Kanaady, idąc za radą premiera, postanowił rozwiązać parlament kanadyjski.

— Do Santjagi przybył z Buenos Aires książę Walji, przyjmowany uroczysto przez prezydenta republiki.

— W czasie pożaru jednego z domów w Dublinie (Irlandja) 27 osób wyskoczyło przez okno, odnosząc ciężkie rany.

Drobne ogłoszenia

Magazyń miod w centrum miasta do sprzedania. Zgłoszenia pod „Kapelusz“ do Admin. N. Dz.

Lekcji przygotowawczych lub pomocy pozaszkolnych udzielam w zamian za pokój z fortepianem (ewentualnie bez). L. Schwarz, Zybkiewicza 15, p. ofia.

Biuro z telefonem w śródmieściu za udziałem do odstąpienia. Zgłoszenia pod „Solidny Handlowiec“ do Biura ogłoszeń Statlera, Kraków, Rynek 8.

Poszukuje się nauczyciela (ki) do 4 dzieci, któryby równocześnie przygotowywał do egzaminu z 4 lub 5 gimnazjalnej na wieś do dworu na bardzo dobrych warunkach. Dla obłopów dobrej tańdysty. Zgłoszenia Markus Sturm, Machowa kolo Tarnawa.

Przyjme zaraz rntyzew. kucharkę z dobrymi świadectwami. Tylko z Małopolski. Zgłoszenia Zuckerman, Podgórze, Kalwaryjska 81

Dywany pluszowe

chodniki, firanki, narzuty na otomany, linoleum i cerata w wielkim wyborze.

A. NUSSBAUM

Kraków, ul. Bielłowska 45

Do natychmiastowego wstąpienia poszukuje się do Bielska EGZAMINOWANEJ HEBRAJSKIEJ FREBLANKI ze znajomością języka niem. ewent. i polskiego na bardzo dobrych warunkach. Oferty z odpisami świadectw skierować: Efraim Keller, naucz. języka hebr. w Bielsku, Głowackiego 3.

Jedźcie tylko dorożkami

„MATHIS“

ponieważ one przewożą pasażerów najtaniej
ponieważ pasażer płaci tylko cenę uwidocznioną na taksometrze
ponieważ są najwygodniejsze

Mathis-taxi

Kraków, Groble 21.

Telefon Nr. 3322.

M. GRÜNBERG

PAROWA FABRYKA STOLARSKA — Kraków, ulica Tatarska L. 3
wyrabia:

Siedzenia klozetowe z nakrywą i bez nakrywy, z drzewa twardego, politurowane, w pierwszorzędnym wykonaniu.
Na zamówienia wykonuje każdą ilość.

WIELKA ATRAKCJA będą na V. Targach Wschodnich we Lwowie (pawilon centralny) uruchomione automaty A-S do wytwarzania sztucznego zimna i lodu pat. „Audiffrensingrün“ oraz inne analogiczne eksponaty firmy:

IGNACY GELLERT i Ska

Wiedeń III.

Rok założenia 1893.

Budapeszt V.

Wyłączne przedstawicielstwo w Polsce:

Spec. biuro inż. w zakresie chłodziwa **Dyr. J. Drzewieckiego, Kraków, Aleja Krasińskiego 28.**

REFERENCJE W POLSCE:

Rowary bar. Goetza w Okocimiu (dla wszystkich większych składów piwa):

Arząd zamku hr. Alfreda Potockiego w Łańcucie,

Antoni Hawelka, Kraków,

Małopolski Związek mleczarski, Kraków,

Hotel „Sport“ Stanisława Karpowicza w Zakopanem,

Szpital powszechny w Bielsku,

Inż. Wolfgang Josephy w Bielsku,

Fabrykant Bruno Jellinek, Bielsko,

Kawiarnia Bauera w Bielsku,

Cukiernia Bartha w Cieszynie

Textilmaterial u. Warenverhehrs A. G. w Bielsku

Ponadto fabryki masarskie:

Marcina Kusionowicza w Krakowie, Seweryna Bergandera w Kaliszu, Aleksandra Lewitina w Pabjanicach,

Juljana Moskwy w Rzeszowie i Jana Bolisera w Białej.

W Europie przeszło 20.000 automatów w ruchu. — Jedyna maszyna chłodnicza, która nie wymaga żadnego napełnienia kwasami, a obsługę ogranicza tylko do włączenia względnie wyłączenia silnika porędownego.

Poważny Krakowianin

zamieszkały we Wiedniu, poszukuje administracji domów. Zgłosz. do Admin. N. Dz. pod „Administracja“

FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONIE

Skład

HELENA SMOLARSKA
Kraków

Szewska 9. Tel. 4363

Sprzedat na raty do 10 miesięcy.
Wybór elbrzymi

Ogłoszenie Przetargu.

Urząd Wojewódzki O. D. R. P. w Krakowie ogłasza publiczny przetarg na dostawę drzewa sosnowego i żelaza dla budowy mostu prowizorycznego na Wiśle w Krakowie loco stacja kolejowa Kraków-Grzegórzki, a mianowicie:

A. Drzewo sosnowe.

- | | |
|---|-------------------|
| 1) okrągłe o średnicy 30 cm. dług. 4 m. 11 m. | 48 m ³ |
| 2) belki kantowe | |
| a) 15/30—25/38 cm. dług. 8.50 do 11.0 m. | 65 „ |
| b) 16/16—18/18 cm. dług. 1.00 do 10.5 m. | 73 „ |
| 3) brusy 10/25 do 10/35 cm. dług. 6.50 do 11.8 m. | 108 „ |
| 4) dylina 8/20 do 8/30 cm. dług. 5.00 m. | 84 „ |
| 5) materiał drobny 10/30 do 30/35 cm. dług. 0.4 do 1.3 m. | 77 „ |
| Razem 455 m³ | |

Małe oflisy w drzewie tartem dopuszczone.

B. Żelazo.

- | | |
|---|------------|
| 1) śruby ze specjalnym gwintem o średnicy 13 do 30 mm. długości od 120 do 900 mm. | 16.000 kg. |
| 2) drobny materiał (blachy, kątowniki) | 2.000 „ |
| Razem 18.000 kg. | |

Pisemne oferty zapieczętowane, osobne na drzewo, a osobne na żelazo, zaopatrzone napisem „Oferta na dostawę materiału dla mostu na Wiśle w Krakowie“, zaadresowane na imię Naczelnika Wydziału Drogowego ODRP, należy wnieść do dnia 15 września br. do godziny 12-tej w południe, poczem bezpośrednio nastąpi publicznie otwarcie ofert.

Do oferty winien być dołączony kwit jednej z Kas Skarbowych na złożone w niej do dyspozycji ODRP. w Krakowie wadium wysokości 2 procent ceny ofertowej.

Dostawa materiałów według szczegółowego wykazu ma być uskuteczniiona w połowie do 15 października, zaś w drugiej połowie do 30 października br. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferty bez względu na wysokość oferowanej kwoty.

Zakopane!

PENSJONAT „ZDRÓJ“. Pokoje słoneczne z werandami, tarasa, ogród z kortem tenisowym. Kuchnia wyborowa **dziennie Zł. 8.**

Konwersacja hebrajska

M. BLINDMAN

udziela lekcji języka i literatury hebrajskiej
Kraków, ulica Berka-Joselewicza L. 9

Jedynem pismem żydowskim w Zagłębiu
jest tygodnik

„Zagłęmbier Cajtung“

przynoszący stale obfite wiadomości z Zagłębia oraz ze świata żydowskiego.

WSPÓŁPRACUJĄ NAJLEPSZE ŻYDOWSKIE SIŁY PUBLICYSTYCZNE.

Znakomity organ Inscercyjny.

Abonament mies. Zł 1-10, kwart. Zł 3-30
w Ameryce 1 dolar.

Adres Red. i Adm.: „Zagłęmbier Cajtung“ w Będzinie.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

TELEFON 279.

W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7.

TELEFON 279.

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące — w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.